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Návrh všeobecne záväzného nariadenia bol  -    vyvesený 10. novembra 2010 

             -    zvesený   25. novembra 2010   
Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo  
vyvesené dňa:14. decembra 2010 
Zvesené dňa: 31. decembra  2010 
Nadobudne účinnosť: 1.1.2011  
 
                                                                                              Ing. Jozef Murina  
                                                                                                 starosta  obce 
                         
  
 
 
 
     Obec Lisková  v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v  znení  neskorších  predpisov  a  ustanoveniami  zákona  
č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov 
 

vydáva 
 

  samosprávne 
 

Všeobecne záväzné nariadenie č  2/2010 
 

o  dani z nehnuteľnosti 
 

/o podmienkach určovania a vyberania dane z nehnuteľnosti na území 
obce Lisková /, 

 
ktoré schválilo Obecné zastupiteľstvo v Liskovej dňa 25.11.2010  uznesením č. 379 

 
 

ÚVODNÉ USTANOVENIA 
§ 1 

 

      (1) Obecné zastupiteľstvo v Liskovej podľa § 11 ods. 4 písmena d/ zákona 
č.  369/1990 Zb.  o   obecnom   zriadení   v znení   neskorších   predpisov  
 r o  z  h o d l o , ţe v nadväznosti na § 98 zákona č.  582/2004 Z.z.. 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne     odpady  a  drobné    
stavebné   odpady v znení neskorších zmien a doplnkov   z a v á d z a   
s účinnosťou od  1. januára   2011    d a ň     z   n e h n u t e ľ n o s t i   . 
     (2) Základné ustanovenia o zdaňovaní pozemkov, stavieb a bytov sú 
uvedené v druhej časti zákona 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
zmien a doplnkov, ktoré upravujú daňovníka dane z nehnuteľností, predmet 
dane z nehnuteľností, základ dane z nehnuteľností,  základné ročné sadzby 
dane z nehnuteľností , ktoré môţe obec týmto všeobecne záväzným 
nariadením zvýšiť alebo zníţiť, oslobodenie vybraných druhov pozemkov 
a zníţenie dane správcom dane, vznik a zánik daňovej povinnosti, povinnosť 
predkladania daňového priznania, vyrubenie dane a platenie dane.  
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Čl. I 

D A Ň   Z   P O Z E M K O V 
§  2 

Základ dane  
 

     (1) Základom dane z pozemkov pre pozemky  druhu orná pôda, chmeľnice, 
vinice, ovocné sady a trvalé trávne porasty je hodnota pozemku bez porastov 
určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1m2 uvedenej 
v prílohe č. 1 zákona č. 582/ 2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
zmien a doplnkov. 
(V obci Lisková je 2098 obyvateľov.)  
 
    (2) Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú 
hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a za ostatné hospodársky vyuţívané 
vodné plochy je  hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery 
pozemkov v m2 a hodnoty pozemku zistenej  na 1 m2  podľa zákona č. 
382/2004 Z.z. o znalcoch, tlmočníkoch a prekladateľoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a vyhlášky Ministerstva spravodlivosti SR č. 492/2004 Z.z. 
o stanovení všeobecnej hodnoty majetku v znení neskorších zmien 
a doplnkov.  
Ak daňovník hodnotu  pozemku nepreukáţe znaleckým posudkom, hodnota 
pozemkov uvedených v tomto odseku je   0,100 €/m2 . 
 
      (3) Základom dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané 
plochy a nádvoria, stavebné pozemky a ostatné plochy je hodnota pozemku 
určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemkov za 1m2 
uvedenej v prílohe č. 2 zákona č. 582/2004 o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
zmien a doplnkov. 

 
§ 3 

Sadzba dane 
 

1. Ročná sadzba dane z pozemkov pre ornú pôdu, chmeľnice, vinice, ovocné 
sady a trvalé trávne porasty, lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, 
rybníky s chovom rýb, za ostatné hospodársky vyuţívané vodné plochy, 
záhrady a stavebné pozemky  je   0,25%. 

 
 2. Ročná sadzba dane z pozemkov pre zastavané plochy a nádvoria, ostatné 
plochy okrem stavebných pozemkov  je  0,50 % .  
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ČI. II 
D A Ň   Z O   S T A V I E B 

§ 4 
Sadzba dane 

1. Správca dane stanovuje, ţe ročná sadzba dane zo stavieb  za kaţdý  aj 
začatý m2 zastavanej plochy  je: 

     a)  0,040 €   za stavby na bývanie  a  drobné stavby tvoriace príslušenstvo   
hlavnej stavby .   

 

b)  0,070 €   za stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 
vodné hospodárstvo , stavby vyuţívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na vlastnú  administratívu. 

 

     c)  0,200 €  za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na  
individuálnu rekreáciu . 

 
    d)  0,200 € za samostatne stojace garáţe a samostatné stavby hromadných 

garáţi a stavby určené alebo pouţívané na tieto účely postavené mimo 
bytových domov .  

 
e) 1,400 € za priemyselné stavby, stavby slúţiace energetike, stavby  

slúţiace stavebníctvu,  stavby vyuţívané  na skladovanie vlastnej 
produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu. 

 
    f) 1,400 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a na  administratívu súvisiacu s ostatným podnikaním 
a zárobkovou činnosťou. 

 
    g)  1,400 €  za ostatné stavby neuvedené v písmenách a/ aţ f/.  
 
2/  a)  Pri viacpodlaţných stavbách na uliciach: Ulica Vavra Šrobára,  Tatranská   

ulica,  Pribinova ulica, Ulica pod Chočom, Ulica do Jamníka, Ulica za 
majerom, Vyšné Záhumnie, Niţné Záhumnie,  Ulica pod stráňou,  Na 
kalváriu, Staničná ulica,  Ţelezničná ulica, Trávniky, Krivý kút, Poľná  je 
príplatok  za podlaţie v sume 0,030 € za  kaţdé ďalšie nadzemné 
podlaţie okrem prvého nadzemného podlaţia. 

c) Pri viacpodlaţných stavbách v ostatných častiach obce Lisková   je   
príplatok za podlaţie  0,140 €  za  kaţdé ďalšie nadzemné a podzemné  
podlaţie okrem prvého nadzemného podlaţia. 

 
3/  Ročná sadzba dane zo stavieb za stavby na bývanie  a ostatné stavby 

tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby sa stanovuje pre stavby na samote 
leţiace na pozemkoch p.č. 2175, 2056, 1176 na 0,020 € za kaţdý  aj začatý 
m2 zastavanej plochy  a stanovený je príplatok  za podlaţie v sume 0,020 €  
za  kaţdé ďalšie nadzemné podlaţie okrem prvého nadzemného podlaţia. 
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ČI. III 

D A Ň   Z    B Y T O V 
§ 5 

Sadzba dane 
 

Správca dane stanovuje, ţe ročná sadzba dane z bytov je 0,060 € za kaţdý aj 
začatý m2 podlahovej plochy bytu  a nebytového priestoru. 
 

ČI. IV 
§ 6 

Oslobodenie a zníženie dane 
 

         Správca dane ustanovuje, ţe poskytuje podľa  § 17 ods. 2 a 3 zákona č. 
582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov: 

1. - oslobodenie od dane z pozemkov na pozemky verejne prístupných parkov,        
priestorov  a športovísk. 

     - oslobodenie od dane z pozemkov a stavieb vo vlastníctve právnických 
osôb, ktoré  nie sú zaloţené alebo zriadené na podnikanie, pokiaľ tieto  

         neslúţia na podnikateľskú činnosť. 
     -  stavby slúţiace školám a školským zariadeniam  
 
2. zníţenie dane  
 - 50% Sk z daňovej povinnosti na stavby na bývanie  a byty vo vlastníctve 
občanov s ťaţkým zdravotným postihnutím, drţiteľa preukazu občana 
s ťaţkým zdravotným postihnutím, alebo drţiteľov preukazu občana s ťaţkým 
zdravotným postihnutím s potrebou sprievodcu, ako aj prevaţne alebo úplne 
bezvládnych občanov, ktoré slúţia na ich trvalé bývanie, 

 
- 50% Sk  z daňovej povinnosti na stavby na bývanie a byty vo vlastníctve 
občanov starších ako 75 rokov, ktoré slúţia na ich trvalé bývanie. 
 
      Ţiadosť a doklady preukazujúce dôvody pre zníţenie dane predloţí 
daňovník správcovi dane najneskôr do 31. januára beţného zdaňovacieho 
obdobia. Správca dane poskytne jednému daňovníkovi len jeden druh 
zníţenia dane, ktorý je výhodnejší pre daňovníka. Zníţenie dane podľa tohto 
nariadenia  sa neposkytne, ak daňovník má nedoplatky na dani 
z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady, alebo ak sa zistí, ţe daňovník nemá 
priznanú niektorú z miestnych daní.   
      

ČI. V 
§ 7 

Vyrubovanie dane 
 

     Správca dane ustanovuje, ţe daň niţšiu ako 3,320 € nebude vyrubovať ani 
vyberať. (§ 20 ods. 3 zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších zmien a doplnkov). 
 
 



 

 

 
 

5 

 
ČI. VI 
§ 8 

Platenie dane 
 

       Vyrubená daň z nehnuteľnosti je splatná  do 15 dní odo dňa nadobudnutia 
právoplatnosti platobného výmeru. 

 
 

ČI. VII 
§ 9 

Záverečné ustanovenia 
 
     1) Obecné zastupiteľstvo obce Lisková sa na tomto všeobecne záväznom 
nariadení o dani z nehnuteľností uznieslo dňa 25. 11.2010  uznesením  č. 379. 

2)  Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1. 1. 2011. 
3)   Nadobudnutím účinnosti tohto VZN stráca účinnosť VZN č. 6/2009  

 
 
 
 
 
                                                                                              Ing. Jozef Murina  
                                                                                                 starosta  obce 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


